
2017/7/1 

ツアーなどを企画される会社様向けの参考資料 

（頻繁に当ガイドと打ち合わされる内容） 

 

バスでお越しになるツアーガイド会社様とガイドが頻繁に電話でやりとりされている内容

を、簡単に書き起こしました。 

 

最も多く採用されている旅程は、下記のようなものです。 

 

1. 大型バスで高取にお越しになる（次ページ以降①参照） 

2. 高取町観光駐車場でボランティアガイドと合流（水洗トイレ最終休憩） 

3. 大型バスで壷阪寺へ 

4. 壷阪寺から高取城八幡口まで複数台のタクシー又はマイクロバスでピストン輸送 

（次ページ以降の②参照）（片道約 10 分） 

町内のタクシー会社：壷坂観光 0744-52-2535 

5. 高取城八幡口～高取城本丸をボランティアガイドと散策（最低 90 分程度必要） 

（次ページ以降の③参照） 

6. 高取城八幡口から壷阪寺まで複数台のタクシー又はマイクロバスでピストン輸送 

7. 大型バスで城下町へ 

8. 城下町ミニハイクと百名城スタンプ（夢創舘）を捺印 

（次ページ以降の④⑤参照） 

9. 大型バスで離町 

 

全行程、これまでのパターンで見ると 3時間で、ギリギリいっぱいです。 

 

特にお願いしたいこと 

 高取城周辺に水洗トイレはありません。仮設トイレも大勢が一斉にできる台数があり

ませんので、トイレ待ちで時間の消費が気になる場合は、どこかで終わらせておくこ

とをお勧めします。 

 タクシーのピストン輸送を利用される場合は、事前に班分けをされるなどの対応を頂

くとスムーズです。人数が多い場合、ガイドと登るパーティの構成メンバーが到着す

るまで、待ち時間も発生しますので、そのお時間もご考慮ください。 

 とにかく高取城は、特殊です。ハイキングです。登山です。山です！ 

姫路城のような平城と同じように旅程を計画されませぬようお願い申し上げます。 

  



 

 

①合流場所 高取町観光駐車場（近隣に最後の水洗公衆トイレがあります） 

 
トイレへは観光駐車場へ徒歩で行って頂いています。トイレまで約 3 分です。必要であれ

ば、ご活用ください。 

 

 

観光駐車場 

トイレ 

吉野ストア 

キリン堂 



②壷阪寺 

 
壷阪寺の駐車場に入ってしまうバスがよくあります。ご注意ください。 

  

壷阪寺駐車場入り口 

ここは通過 

バス待機所 

タクシー乗換 



③高取城登山 

http://sightseeing.takatori.info/rekisi1.pdf 

http://sightseeing.takatori.info/rekisi2.pdf 

こちらから、図面はダウンロードください。タクシーで、八幡口登り口まで参ります。 

こちらから、本丸まで参ります。八幡口→本丸で約 15 分から 20 分です。 

八幡口→本丸→八幡口で 90 分～120 分の範囲となります。 

八幡口には、仮設の簡易トイレがございます。（本丸までの最終のトイレです） 

仮設トイレですが、比較的管理されております。 

（こちらのパンフレットは、両面ものになっており、当日皆様にお渡しすることが可能です） 

 

 

④百名城のスタンプ 

百名城のスタンプは、できるだけ夢創舘にお寄り頂きたいと思っておりますが、平成 29 年

度より、ボランティアガイドスタッフも百名城スタンプを携帯できますので、本丸で押して

いただくことも可能です。（この場合は、必ず事前にお申し出ください。） 

 

  



⑤帰りのコース 

 
時間に余裕があれば、城下町ミニ散策を兼ねて、トイレ休憩が可能です。 

約 30 分の工程です。夢創舘では、高取城の CG の上映や、おみやげを見て頂けます。 

バス下車 

バス待機 

乗車場所 

植村家長屋門 

松ノ門 

水洗トイレ 

観光案内所 夢創舘 

CG 上映・水洗トイレ 

城下町ミニ散策コース 


